
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 1 R.G. del 05 gennaio 2026 

n. 1 del 02/01/2026 AREA POLIZIA LOCALE 
 

 

 

OGGETTO: Attribuzione della funzione di Vice Comandante al Sov. Di Rosa Leonardo. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA LOCALE 
 

VISTO il decreto sindacale di nomina dei responsabili delle Aree n.19 del 29.12.2025; 
 

VISTA la dotazione organica dell’area di Polizia Locale del Comune di Toscolano Maderno; 
 

ATTESO CHE ad oggi non è vacante il ruolo Funzionario di Vigilanza previsto dalla pianta 
organica; 
 
VISTO il regolamento del Corpo di Polizia Locale, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 40/2005, Titolo II, art. 6, comma 4: “in caso di assenza della figura del Comandante, 
le relative funzioni previste dal presente regolamento sono svolte dal Vicecomandante o altro 
ufficiale delegato”; 

 
ATTESO che si rende necessario nominare la figura del Vicecomandante del Corpo di Polizia 
Locale e che è quindi necessario individuare la predetta figura tra gli appartenenti alla categoria 
inferiore “C”, che in caso di assenza e/o impedimento sostituisca in tutte le sue funzioni la figura 
del Comandante, in modo da garantire la continuità del servizio; 
 
VISTO lo Statuto Comunale vigente e il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi in base ai quali l’organizzazione degli stessi è tesa all’acquisizione, all’accrescimento e 
alla valorizzazione delle professionalità del personale, nonché alla statuizione del principio della 
responsabilizzazione degli operatori e che l’inquadramento nella categoria professionale 
conferisce la titolarità del posto e delle mansioni di lavoro, ma non una stabile posizione 
nell’organizzazione del Comune e che per il principio della flessibilità la posizione di ciascun 
dipendente all’interno dell’Area di appartenenza può essere modificata, anche definitivamente, in 
ogni momento in ragione delle effettive capacità professionali del dipendente; 
 
RILEVATO che tale procedura è coerente con i principi enunciati dall’art. 2, comma 1, lett. B) del 
D. Lgs. 165/2001, laddove si statuisce che le Amministrazioni Pubbliche sono ordinate secondo 
criteri di flessibilità nell’organizzazione degli uffici e nella gestione delle risorse umane; 
 
VALUTATO che il Sovrintendente DI ROSA Leonardo è in possesso dei requisiti di competenza 
specialistica, professionalità, anzianità di servizio, conseguimento e valutazione degli obiettivi di 
performance necessari per svolgere il compito di Vicecomandante; 

 
VISTO l’art. 89, comma 6 del D. Lgs. 267/2000, recante il “Testo unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”, in cui si prevede che le determinazioni per l’organizzazione 
degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti sono assunte dai soggetti preposti alla 
gestione con le capacità e i poteri del privato datore di lavoro; 



 

 

 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di nominare Vicecomandante il Sovrintendente DI ROSA Leonardo assegnandogli le 

funzioni di assistenza al Comandante e di sua sostituzione in tutte le sue funzioni e 

prerogative in caso di assenza e/o impedimento, in modo da garantire la continuità del 

servizio; 

2. Di disporre che copia della presente determinazione sia notificata, a cura dell’Ufficio 

Personale, al sovrintendente DI ROSA Leonardo; 

3. Di dare atto che copia della presente determinazione, munita della numerazione del 

registro generale, a cura dell’Ufficio Segreteria, sia trasmessa agli uffici interessati, al 

Segretario – Direttore Generale, ai Capigruppo consiliari e pubblicata all’Albo Pretorio 

del Comune per 15 giorni consecutivi, al solo fine di renderla conoscibile a terzi; 

4. Di dare atto che l’assegnazione del compito di Vicecomandante è revocabile in 

qualsiasi momento ed ha decorrenza dal 02 gennaio 2026 sino al 31 dicembre 2026. 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA 

LOCALE 
 (DALO’ ANTONIO) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme 
collegate) 

 
 


